
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� �

 � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����	� �� ����

doria de Inspeção de Produtos de Origem Animal, da Superintendên-
cia de Defesa Agropecuária, conforme pareceres no presente proces-
so.

PROCESSO Nº SEI-020001/003763/2025 - AUTORIZO o registro dos
produtos Frango resfriado (sem miúdos), Frango resfriado (com pés,
pescoço, cabeça, fígado e moela), Carne resfriada de frango sem os-
so (filé de peito), Miúdos resfriados de frango (fígado), Carne resfriada
de frango com osso (asa), Carne resfriada de frango com osso (coxa
e sobrecoxa), Miúdos resfriados de frango (moela), Miúdos resfriados
de frango (coração), Carne resfriada de frango com osso (peito), Car-
ne resfriada de frango com osso (pé), Carne resfriada de frango com
osso (pescoço), Carne resfriada de frango com osso (dorso), Carne
resfriada de frango sem osso (filé de coxa), Frango congelado (com
pés, pescoço e cabeça), Galeto resfriado (sem miúdos), Frango tem-
perado resfriado (sem miúdos) e Frango a passarinho temperado con-
gelado (coxa e sobrecoxa), pertencentes à FRIGORÍFICO VELLASCO
LTDA, conforme solicitação e parecer no presente processo.

Id: 2669048

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DO INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 08.08.2025

*PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-520002/000037/2025 - DE-
CLARO, para os devidos fins, que a despesa no valor total de R$
1.999,94, será regida integralmente pelas disposições nos termos do
art. 26 da Lei 8.666/1993 (revogado) e conforme os princípios e dis-
positivos da Lei nº 14.133/2021 e da Lei Complementar nº 101/2000,
que: O presente processo trata de reconhecimento de obrigação de
pagamento decorrente da execução de serviços/fornecimento de bens
que, embora sem cobertura contratual regular ou formalização ade-
quada, foram efetivamente prestados/entregues à Administração, em
benefício do interesse público.
A dívida a ser reconhecida não se refere a despesas já empenhadas,
liquidadas ou pagas anteriormente, tampouco configura duplicidade de
obrigação. Há disponibilidade orçamentária e financeira para suportar
a despesa, conforme previsto na Lei Orçamentária Anual vigente, es-
tando compatível com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO), nos termos do art. 16 e art. 17 da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal. A despesa objeto do reconhecimento não com-

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DO INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMATER-RIO/PRESI Nº 820
DE 08 DE AGOSTO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR
A FUNÇÃO DE ENCARREGADO SETORIAL
PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS
DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - EMATER-RIO E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉC-
NICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
EMATER-RIO, no uso de suas atribuições que lhe conferem os inci-
sos III e V do artigo 33, seção III do Estatuto Social da Empresa.

CONSIDERANDO:

- o constante dos autos do processo nº SEI-520002/000903/2025,

- o disposto no Decreto nº 48.891 de 10 de janeiro de 2024, que ins-
titui a Política de Governança em Privacidade e Proteção de Dados
Pessoais do Estado do Rio de Janeiro, no âmbito do Poder Executivo
Estadual,

- a necessidade de adequação dos órgãos e entidades da adminis-
tração pública ao disposto na Lei nº 13.709 de 14 de Agosto de 2018,
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR ANDERSON EUZÉBIO DE SOUZA, ID. Funcio-
nal nº 51473062 - Assessor de infraestrutura Tecnológica - ASSITE,
para que sem aumento de despesas, desempenhar a Função de En-
carregado Setorial, responsável pelo Tratamento de Dados Pessoais,
bem como, Responsável pela Elaboração e Implementação do Projeto

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

ATA DE REUNIÃO

BANCA EXAMINADORA DE PROPOSTAS DO EDITAL DE CHAMA-
DA PÚBLICA Nº 06/2025 “MOBILIDADES” - MÓDULO I

No dia 08 de agosto de 2025, às 13 horas, reuniu-se a Banca Exa-
minadora de Propostas, com a finalidade de deliberar sobre o resul-
tado preliminar da classificação das propostas inscritas no Módulo I
do Edital de Chamada Pública Nº 06/2025 “MOBILIDADES”, até o dia
31 de julho de 2025. A reunião teve como pauta a consolidação da
análise e julgamento dos projetos submetidos, conforme critérios es-
tabelecidos no edital. Foram considerados CLASSIFICADOS os pro-
jetos com nota a partir de 60 (sessenta) e DESCLASSIFCADOS os
projetos com nota abaixo de 60 (sessenta), conforme subitem 9.5 do
Edital, ou que tenham recebido nota 0 (zero) em pelo menos um dos
critérios de avaliação, conforme subitem 9.6 do Edital.

Para o RESULTADO PRELIMINAR ainda não foram considerados os
critérios de desempate e o tipo de concorrência.

Todos os proponentes, inclusive aqueles considerados desclassifica-
dos, poderão interpor recurso de nota, conforme item 10 do Edital,
das 09 horas do dia 12 (doze) de agosto de 2025 até às 18 horas do
dia 14 (quatorze) de agosto de 2025, através da plataforma Desen-
volve Cultura: http://cultura.rj.gov.br/desenvolve-cultura, mesmo endere-
ço utilizado para a inscrição da proposta cultural, devendo o PROPO-
NENTE utilizar o login e senha já cadastrados. Não serão aceitos re-
cursos encaminhados através de e-mail e/ou protocolados na sede da
SECEC. O recurso deverá ser objetivamente fundamentado e enviado
exclusivamente pela mesma plataforma utilizada para inscrição. Pro-
cesso SEI-180001/001454/2024.

prometerá a execução das metas fiscais, nem afetará o equilíbrio or-
çamentário e financeiro da unidade gestora. DECLARO que a presen-
te medida visa preservar o interesse público e evitar o enriquecimento
indevido da Administração Pública, em conformidade com o disposto
no §1º do art. 147 da Lei nº 14.133/2021. DECLARO ainda que serão
observadas, de forma irrestrita e incondicional, todas as cláusulas e
condições estabelecidas no instrumento convocatório e neste Instru-
mento Contratual.
*Omitido no D.O. de 11.08.2025.

Id: 2669044

de Adequação à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD, no âmbito
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do
Rio de Janeiro - EMATER-RIO, nos termos do art. 40 e art. 44 do
Decreto nº 48.891, de 10 de janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro - DOERJ revogadas as dis-
posições em contrário.

Niterói, 08 de agosto de 2025

MARCELO MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Id: 2668984

1- REGIÃO METROPOLITANA I (CAPITAL) - PROPONENTES CLASSIFICADOS - PROPOSTAS DE EXECUÇÃO NACIONAL

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ MUNICÍPIO N O TA VALOR SOLICITADO MÊS DA VIAGEM S TAT U S
72325 DRUMMOND PARA

CRIANÇAS - CIRCULA-
ÇÃO

TP PRODUÇÕES
A RT Í S T I C A S

20.736.339/0001-68 RIO DE JANEIRO 82 R$ 3.261,08 SETEMBRO CLASSIFICADO

72457 SHOW “LEEGAL” - CASA
ESTAÇÃO DA LUZ

CAJA PRODU-
ÇÕES ARTÍSITCAS

LT D A

10.673.790/0001-20 RIO DE JANEIRO 74 R$ 12.462,56 OUTUBRO CLASSIFICADO

2- DEMAIS REGIÕES DO ESTADO - PROPONENTES CLASSIFICADOS - PROPOSTAS DE EXECUÇÃO NACIONAL

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ MUNICÍPIO N O TA VALOR SOLICITADO MÊS DA VIAGEM S TAT U S
71635 Artesanato Fluminense em Fruições Baianas LUCIMAR DE SOUZA SILVA COSTA

0 2 6 9 1111 7 4 1
12.862.810/0001-

36
Três Rios 85 R$ 3.389,74 OUTUBRO CLASSIFICADO

3- REGIÃO METROPOLITANA I (CAPITAL) - PROPONENTES CLASSIFICADOS - PROPOSTAS DE EXECUÇÃO INTERNACIONAL

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ MUNICÍPIO N O TA VALOR SOLICITADO MÊS DA VIAGEM S TAT U S
71589 FAMINTA NO FESTIVAL CIRCO DE NOUS -

TO U L O U S E
NATASHA FERREIRA JASCA-
LEVICH PRODUCOES ARTIS-

TICAS

19.540.669/0001-02 RIO DE JANEIRO 99 R$ 44.927,85 SETEMBRO CLASSIFICADO

73662 PRESÉPIO EM BIARRITZ BARACOA PRODUCOES AR-
TISTICAS LTDA

29.817.643/0001-04 RIO DE JANEIRO 97 R$ 24.792,00 SETEMBRO CLASSIFICADO

71481 OS CICLOMÁTICOS NO XX FESTIVAL IN-
TERNACIONAL DE TEATRO E ARTES PARA
A INFÂNCIA E JUVENTUDE - SANTARÉM -

P O RT U G A L

OS CICLOMÁTICOS CIA. DE
T E AT R O

04.417.889/0001-68 RIO DE JANEIRO 95 R$ 108.135,00 SETEMBRO CLASSIFICADO

72803 FESTIVAL BIARRITZ AMÉRIQUE LATINE KINOTV LTDA. 02.298.682/0001-96 RIO DE JANEIRO 95 R$ 20.679,48 SETEMBRO CLASSIFICADO
71761 CONEXÃO BRASIL-MÉXICO / BAR DA ES-

QUINA
A4 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 09.481.592/0001-85 RIO DE JANEIRO 95 R$ 51.447,42 OUTUBRO CLASSIFICADO

71515 FÓRUM FORRÓ DO RIO NO ENCONTRO IN-
TERNACIONAL DE FORRÓ

SUPERNOVA ARTE CULTURA
ENTRETENIMENTO LTDA

30.375.942/0001-15 RIO DE JANEIRO 94 R$ 39.410,00 SETEMBRO CLASSIFICADO

71468 MÃE PRETA PALAVRA Z PRODUÇÕES
CULTURAIS EIRELI

14.075.103/0001-25 RIO DE JANEIRO 68 R$ 81.494,00 OUTUBRO CLASSIFICADO

4- DEMAIS REGIÕES DO ESTADO - PROPONENTES CLASSIFICADOS - PROPOSTAS DE EXECUÇÃO INTERNACIONAL

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ MUNICÍPIO N O TA VALOR SOLICITADO MÊS DA VIAGEM S TAT U S
72617 ARTE PÚBLICA CERÂMICA JULIA GRILLO BOTAFOGO

09878633713
14.938.083/0001-79 SILVA JARDIM 96 R$ 15.000,00 SETEMBRO CLASSIFICADO

72507 OS BRUZUNDANGAS SARA LETICIA MAGALHÃES DA
GAMA BENTES

19.696.967/0001-88 VOLTA REDONDA 89 R$ 48.372,24 NOVEMBRO CLASSIFICADO

71768 EXPOSIÇÃO INTERNACIONAL - HQ PURGA-
TÓRIO: A COZINHA FICA AQUI

52.371.270 ANA CAROLINA OLI-
VEIRA DE ARAUJO

52.371.270/0001-02 NITERÓI 88 R$ 9.751,27 SETEMBRO CLASSIFICADO

5- PROPONENTES DESCLASSIFICADOS

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ MUNICÍPIO N O TA S TAT U S
72557 PRIMER CONGRESO INTERNACIONAL DE VIDEODANZA - CUERPOS

GEOPOLÍTICOS EN TERRITORIOS DIGITALES: VIDEODANZAS EN EL
SIGLO XXI

52.581.795 LEONEL BORGES BRUM 52.581.795/0001-72 RIO DE JANEIRO 75 DESCLASSIFICADO

71617 CIRCO NO ATO NO FESTIVAL DE CULTURA POPULAR DE BOGOTÁ CIRCO NO ATO PRODUCOES CULTURAIS LTDA-ME 19.640.016/0001-97 RIO DE JANEIRO 72 DESCLASSIFICADO
71666 A INCRÍVEL JORNADA DE PENÉLOPE CACTUS KID LTDA 46.773.343/0001-90 RIO DE JANEIRO 67 DESCLASSIFICADO
72042 SAMBOTICA NO FESTIVAL VIRADA DA FALÉSIAS, NA BAHIA CRN EVENTOS 33.863.871/0001-98 RIO DE JANEIRO 65 DESCLASSIFICADO
71864 LATAM TOUR 15.642.869 MARCIA SANTOS GUZZO 15.642.869/0001-07 RIO DE JANEIRO 59 DESCLASSIFICADO
72356 MOBILIDADE CULTURAL ASSORDHESERJ - CONASAMBA 2025 -

S A N K O FA
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DOS DIRETORES DE HAR-
MONIA DAS ESCOLAS DE SAMBA DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO- ASSORDHESERJ

02.500.745/0001-45 RIO DE JANEIRO 59 DESCLASSIFICADO

71730 REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO CAMPEONATO INTERNACIONAL
DE CAKE DESIGNER - ROMA 2025

ADRIANA MILANE CAKE DESIGNER 23.877.149/0001-59 DUQUE DE CA-
XIAS

57 DESCLASSIFICADO

71520 SARAU CORA E ADELIA - RECEITA DE POESIA EM UM DEDO DE
PROSA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL SOMAR IDEIAS 12.078.777/0001-58 RIO DE JANEIRO 55 DESCLASSIFICADO

71652 RECKONING HOUR - TURNÊ NACIONAL 2025 FTD PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 41.508.027/0001-77 RIO DE JANEIRO 49 DESCLASSIFICADO
71456 8ª MISSÃO EMPRESARIAL BRASIL - JAPÃO NOCHES PRODUCOES LTDA 23.690.989/0001-08 NITERÓI 0 DESCLASSIFICADO
71562 DISSIDÊNCIAS NEGRAS E INDÍGENAS EM TRÂNSITO - É MENINO

OU MENINA?
ANDERSON DOS SANTOS ALVES DE ABREU

15153718751
35.690.549/0001-30 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO

71647 ANASTÁCIA - GLOBAL FUSION MOBR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 11 . 7 9 4 . 4 0 0 / 0 0 0 1 - 3 2 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO
71732 ASLUCIANAS - BRASIL, DE VERSO E PROSA LUCIANA BEATRIZ SAYEGH EZARANI 05315678776 22.727.342/0001-40 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO
71934 MOSTRA STREETWEAR BRASILIANA GISELE CALDAS DE CARVALHO 23.038.155/0001-12 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO
72019 IFWB INTERNATIONAL TOUR-PARIS APORI- ASSOCIAÇÃO DOS POVOS ORIGINÁRIOS 51.100.503/0001-70 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO
72458 LILA EM MOÇAMBIQUE: UMA PONTE LITERÁRIA EM CELEBRAÇÃO

AOS 50 ANOS DA INDEPENDÊNCIA MOÇAMBICANA
CAPA DURA EM CINGAPURA EDIÇÃO LTDA 04.362.081/0001-20 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO

73687 GALEGA QUINTAL FILMES PRODUCOES LTDA 26.188.534/0001-87 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO
73688 CARAVANA CHAP DE PONTO A PONTO MARCELINTON DE SOUZA LIMA 21.103.747/0001-45 RIO DE JANEIRO 0 DESCLASSIFICADO

Sem mais a declarar, a Comissão encerra esta ATA. Processo SEI-180001/001454/2024.

Id: 2669311

leonardo.alves
Realce

leonardo.alves
Realce


		2025-08-12T04:35:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




